
172  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N.º 046/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 039|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Rondon do Pará/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, inscrita na 
matrícula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 039|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Rondon do Pará/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783542
PORTARIA N.º 047/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fiscal 
Titular do Contrato Público de Obras nº 040|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Nacional Construções e Serviços Técnicos Eireli (CNPJ: 
02.934.270/0001-0), que tem por objeto a construção de Creches Por Todo 
o Pará, padrão Seduc no município de Jacareacanga/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal Suplente do Contrato Público de Obras nº 040|2022, celebra-
do entre a SEDUC e a empresa Nacional Construções e Serviços Técnicos 
Eireli (CNPJ: 02.934.270/0001-0), que tem por objeto a construção de 
Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de Jacareacanga/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783535
PORTARIA N.º 048/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fiscal 
Titular Contrato Público de Obras nº 054|2022, celebrado entre a SEDUC e 
a empresa M Moraes de Oliveira Junior Eireli (CNPJ: 04.247.851/0001-83), 
que tem por objeto a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc 
no município de Óbidos/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal Suplente do Contrato Público de Obras nº 054|2022, celebra-
do entre a SEDUC e a empresa M Moraes de Oliveira Junior Eireli (CNPJ: 
04.247.851/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Óbidos/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 22/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783537
PORTARIA N.º 044/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 037|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Paragominas/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, inscrita na 
matrícula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 037|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Paragominas/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783529
PORTARIA N.º 045/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular 

do Contrato Público de Obras nº 038|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Ulianópolis/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, inscrita na 
matrícula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 038|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Ulianópolis/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783532
PORTARIA N.º 043/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula n.º 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 036|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Dom Eliseu/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, inscrita na 
matrícula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 036|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil EIRELI (CNPJ: 
07.561.334/0001-83), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará padrão Seduc, no município de Dom Eliseu/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783526
PORTARIA N.º 041/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal Titular do Contrato Público de Obras nº 022|2022, celebrado 
entre a SEDUC e a empresa Engevel Construções e Serviços EIRELI (CNPJ: 
02.100.753/0001-02), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Juruti/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fis-
cal Suplente do Contrato Público de Obras nº 022|2022, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa Engevel Construções e Serviços EIRELI (CNPJ: 
02.100.753/0001-02), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Juruti/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783523
PORTARIA N.º 042/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal Titular do Contrato Público de Obras nº 023|2022, celebrado 
entre a SEDUC e a empresa Engevel Construções e Serviços EIRELI (CNPJ: 
02.100.753/0001-02), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Terra Santa/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fis-
cal Suplente do Contrato Público de Obras nº 023|2022, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa Engevel Construções e Serviços EIRELI (CNPJ: 
02.100.753/0001-02), que tem por objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará, padrão Seduc no município de Terra Santa/PA.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 783525
PORTARIA N.º 065|2022 - SALE/SEDUC, DE 08 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial n.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo especificados, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão Administrativa de Recebimento de Bens 
Móveis, por meio da qual deverão emitir laudo sobre o estado de conser-
vação dos bens que serão destinados pela Receita Federal do Brasil, bem 
como atestar os documentos e procedimentos necessários.
• Hélio da Silva Saraiva- Matrícula º 5468965-1;


